
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Art. 1 Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili 
e Magazzino - Impegno di Euro 213,79, IVA inclusa, a favore di ditte e società varie per 
acquisto setacci da cucina, sottovasi, copie chiavi nuova sede e invertitore di corrente 
per autoveicolo - Bilancio 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di Organizzazione 
e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto organizzativo macro 
dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 del 20.07.2023 
(Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore 
e al Direttore);
VISTA la D.G.R. n. 91 del 29.01.2024 che designa per l’incarico ad interim di Direttore dell’AMAP, il dott. 
Lorenzo Bisogni, già dirigente di ruolo della Giunta regionale e titolare della Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale;
VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 5 del 31.01.2024 che nomina per l’incarico ad interim di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" il 
dott. Lorenzo Bisogni, a decorrere dal 01.02.2024 sino alla nomina del nuovo Direttore, incarico con cui 
vengono assorbite anche le funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni”, ad oggi vacante;

DECRETA

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 4.000,00 nell’ambito del Progetto 4.1 “Compiti 
istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e 
sperimentazione fitosanitaria” del Bilancio dell’Agenzia 2024, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria 



2

per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 4.1;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 213,79, I.V.A. inclusa, con riferimento alla disponibilità 
sul Bilancio 2024, “Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza 
specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Mezzi 
Tecnici”, Tipologia di spesa “Attrezzature Minute”, codice 20.20.03, suddivisa nello specifico in:
- Euro 142,80, I.V.A. inclusa, suddivisi nello specifico in:

 Euro 117,05, IVA esclusa a favore della società GKR S.r.l. – P.IVA 11984370962; per 
l’acquisto di n. 12 setacci da cucina per analisi di laboratorio;

 Euro 25,75 (a titolo di I.V.A. calcolata al 22%), a favore dell’Agenzia delle Entrate da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;

- Euro 23,40, I.V.A. inclusa, suddivisi nello specifico in:
 Euro 19,18, IVA esclusa; a favore della società OBI ITALIAS.r.l. – P.IVA 00508260973 

per l’acquisto di n. 12 sottovasi per analisi di laboratorio;
 Euro 4,22 (a titolo di I.V.A. calcolata al 22%), a favore dell’Agenzia delle Entrate da 

versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;

- Euro 9,80, I.V.A. inclusa, a favore della società RITA DELIO S.r.l. – P.I. 02070790437 per n. 4 
copie di chiavi per l’accesso alla nuova sede di Treia;

- Euro 9,80, I.V.A. inclusa, a favore della società RITA DELIO S.r.l. – P.I. 02070790437 per n. 4 
copie di chiavi per l’accesso alla nuova sede di Treia;

- Euro 27,99, I.V.A. inclusa, a favore di Amazon Services Europe S.a.r.L. – VAT LU19647148 per 
l’acquisto di un invertitore di corrente per veicolo per dispositivo di stampa;

- di attestare che tutti i pagamenti sono stati effettuati in nome e per conto dell’Agenzia tramite 
bancomat o carta di credito, fatte salve le copie delle chiavi pagate in contanti per malfunzionamento 
del POS della ferramenta RITA DELIO S.r.l., ai sensi dell’art. 1 del Regolamento di Gestione della 
cassa aziendale, beni mobili e magazzino, approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, così 
come descritto nel documento istruttorio;

- di autorizzare il rimborso ai dipendenti che ne hanno fatto richiesta dietro presentazione di idonea 
documentazione, ai sensi degli artt. 1 e 5 del Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei 
Beni Mobili e Magazzino dell’Agenzia, avendo preso atto che il pagamento è stato effettuato ai sensi 
della nuova normativa fiscale, in nome e per conto dell’Agenzia;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 
amministrativo-contabile;

- Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2024 con proiezione triennale 2024 – 2026);

- Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026);

- Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei beni mobili e magazzino, approvato con 
Decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Il programma operativo 2024 con proiezione triennale 2024 – 2026 ed il relativo bilancio di previsione 
dell’Agenzia, approvati rispettivamente con Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 e con Delibera 
CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Tra le competenze fondamentali del SFR elencate nel Decreto Legislativo n. 19 del 02.02.2021 sono 
indicati il controllo e la vigilanza ufficiale sullo stato fitosanitario di vegetali coltivati e spontanei, nonché 
l’effettuazione di indagini nelle aree delimitate per la presenza di OONN su vegetali.



4

Per l’esecuzione delle attività di indagine sugli organismi nocivi all’interno delle aree delimitate, nonché 
per eseguire i rilievi previsti dal Programma Nazionale di Indagine (PNI) sugli organismi nocivi ai vegetali, 
e nello specifico per l’estrazione dei nematodi dal terreno, si procedeva a sopperire con immediatezza 
alle esigenze del personale mediante l’acquisto di n. 12 setacci da cucina, per un importo di Euro 142,80, 
I.V.A. inclusa, presso la società GKR S.r.l. – P.IVA 11984370962, come da fattura elettronica n. 
G034.44000013 del 19.03.2024, e n. 12 sottovasi per un importo di Euro 23,40, I.V.A. inclusa, presso la 
società OBI ITALIA S.r.l. – P.IVA 00508260973, come da fattura elettronica n. 026/000004217 del 
27.03.2024.
A causa della chiusura della sede di Macerata, i funzionari del SFR sono stati assegnati ad una nuova 
sede operativa situata a Treia, in via Cavour 29. Per l’accesso alla nuova sede è stato necessario il 
rifacimento di n. 8 copie di chiavi.
Per alimentare il dispositivo di stampa portatile a supporto delle attività ispettive si è reso necessario 
l’acquisto urgente di un Invertitore di Corrente per Veicolo (200w Convertitore Potenza DC a AC 220-
230V, con Accendisigari e Clip Batteria) da adibire all’autovettura di servizio targa EH 979KM, per un 
importo di Euro 27,99, I.V.A. inclusa, acquisto effettuato on line tramite Amazon Services Europe S.a.r.L. 
– VAT LU19647148, come da fattura n. DS-ASE-INV-IT-2024-1178549 del 04.01.2024.
I suddetti acquisti urgenti, precedentemente autorizzati dal Dirigente, sono stati effettuati mediante 
bancomat o carta di credito, in nome e per conto dell’AMAP, ai sensi del Regolamento di Gestione della 
cassa aziendale, beni mobili e magazzino approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, escluse le 
copie delle chiavi che sono state pagate in contanti per il malfunzionamento del POS della ferramenta 
RITA DELIO S.r.l..

Vista la documentazione contabile prodotta e conservata agli atti relativa ai pagamenti anticipati, si rileva 
la necessità di impegnare la somma complessiva di Euro 213,79, I.V.A. inclusa, con riferimento alla 
disponibilità sul Bilancio 2024, “Progetto “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 
assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria 
“Mezzi Tecnici”, Tipologia di spesa “Attrezzature Minute”, codice 20.20.03 e di autorizzare il 
Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare le somma anticipate ai dipendenti che 
ne hanno fatto richiesta dietro presentazione di idonea documentazione, ai sensi degli artt. 1 e 5 del 
“Regolamento di Gestione della cassa aziendale” di AMAP, approvato con decreto del Direttore n. 618 
del 24.12.2019.

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2024 sul suddetto Progetto, si rende 
necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito dello stesso, senza che ciò comporti 
variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023. 
La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 04.01 del Bilancio dell’Agenzia 2024 è la seguente:

Codice e 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizion
e voce di 

spesa 
oggetto 

della 
variazione

Importo 
previsional

e (Euro)

A

Variazione 
in 

diminuzione 
(Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto della 
variazione

Importo 
previsionale 

(Euro)

C

Variazione 
in 

aumento 
(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(C+D)
4.01

Compiti 
istituzionali: 

controllo, 
vigilanza, 

certificazione, 
assistenza 

specialistica, 
laboratorio 

20.20.06
Materiale 

di 
Consumo

80.000,00 - 4.000,00 76.000,00 20.20.03
Attrezzature 

minute

1.000,00 4.000,00 5.000,00



5

fitopatologico e 
sperimentazione 

fitosanitaria

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di impegnare la somma 
Euro 213,79, IVA inclusa, a favore di ditte e società varie per acquisto setacci da cucina, sottovasi, copie 
chiavi nuova sede e invertitore di corrente per autoveicolo, e di rimborsare i dipendenti che hanno 
anticipato le spese - Bilancio 2024.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 180 del 11 aprile 2024
		2024-04-09T12:04:01+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2024-04-10T19:16:10+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




